Дело №1-330/2025 КОПИЯ

УИД №23RS0014-01-2025-002739-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2025 год ст. Динская

Динской районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Погорелова В.В., 

при секретаре Хуснутдиновой О.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Динского района

ФИО5, 

подсудимой ФИО3, 

его защитника, адвоката ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>А, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей –ФИО1, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанную, работающую Индивидуальным предпринимателем и директором 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Согласно части 2 Порядка и условий оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Приказом Министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 17.02.2014 №78, право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», при наличии документально подтвержденного места жительства или места пребывания на территории Краснодарского края, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в Краснодарском крае, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», на основании социального контракта, получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

На основании Постановления Главы Администрации (Губернатора) Краснодарского края от 01.06.2022 №317 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Краснодарском крае на 2022 год», с 01.06.2022 установлены следующие величины прожиточного минимума в Краснодарском крае: для трудоспособного населения – 14565 рублей; для пенсионеров – 11492 рублей; для детей – 12962 рублей.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес> А, ФИО3, будучи осведомленный о действии ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», имея среднедушевой доход семьи, превышающий величину прожиточного минимума на душу населения установленного в субъекте Российской Федерации, являющегося одним из главных оснований для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, достоверно зная, что не имеет законных оснований для получения указанной социальной помощи, решила похитить путем обмана бюджетные денежные средства, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее доходах и доходах его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в помещении служебного кабинета № ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законом, путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью получения государственной социальной помощи по государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», то есть меры, выделяемой государством для поддержки необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации, утвержденной Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету 

<

адрес>, подала заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором умышленно указала недостоверные сведения о том, что за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, не имела дохода от трудовой деятельности, скрыв от сотрудников ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес> фактический доход ФИО3 за октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года от осуществления ею трудовой деятельности в качестве индивидуального предпринимателя ФИО6 №1 233015610930, который составил 432 200 рублей, что соответственно превышает среднедушевой доход и выше величины прожиточного минимума на душу населения, установленного на основании Постановления Главы Администрации (Губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2022 год».

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения поданного ФИО3 заявления, сотрудниками ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности сведений о среднедушевом доходе семьи ФИО3, отраженных в заявлении, принято решение о назначении и выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 331 456 рублей, предусмотренной ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» и с последней заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО3, сотрудниками ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Краснодарском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в качестве государственной социальной помощи на сумму 331 456 рублей, тем самым ФИО3 совершила хищение государственных денежных средств на сумму 331 456 рублей, что является крупным размером, причинив тем самым имущественный ущерб ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес> на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания вины, виновность подсудимой ФИО3 в совершении описанного преступления в объеме, изложенном в настоящем приговоре, полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями подсудимой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой, и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала себя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя ФИО6 №1 233015610930 с основным видом деятельности: деятельность по складированию и хранению. В качестве дополнительного вида деятельности: техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет, торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков. Использует систему налогообложения УСН. Регистрация в качестве ИП произошла, так как она совместно с супругом решила открыть пункт выдачи заказов «СДЭК», так как она с супругом часто заказывали запчасти и им было неудобно их забирать в другом месте. Предпринимательской деятельностью она занималась в ангаре, расположенном по адресу: 

<

адрес> А. С ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «Югдизельсервис» в должности директора. Данная организация занимается ремонтом грузовых автомобилей. В ее должностные обязанности входит выполнение управленских функций. Так, в начале января 2023 года, в дневное время, находясь дома по вышеуказанному адресу, в ходе просмотра через свой мобильный телефон мессенджера «Телеграмм», она обнаружила, что действуют социальные программы по поддержке граждан, действующих в соответствии с Государственными программами Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утверждённая постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», а также иными нормативно-правовыми актами. Кроме того, предоставляется государственная социальная помощь на основании социального контракта нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, проживающим на территории 

<

адрес> в случае, если размер среднедушевого дохода семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес>. Также в программе было указано, что в течение срока действия социального контракта осуществляется контроль выполнения получателем обязательств по контракту и мероприятий программы социальной адаптации. После просмотра данных нормативно-правовых актах она установила, что формула расчета среднедушевого дохода семьи следующая: суммируются совокупные доходы всех членов семьи за расчетный период, то есть за три месяца, а затем делится эта сумма на три месяца и в последующем сумма делится на количестве членов семьи. Она знала, что за октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года, у нее был доход от осуществления предпринимательской деятельности, о которой она пояснила выше, но в связи с материальными трудностями у нее и ее семьи, она приняла решение скрыть свой доход, и получить выплату в соответствии социальной программой по поддержке граждан, действующих в соответствии с Государственными программами Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утверждённая постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», а также иными нормативно-правовыми актами. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она обратилась ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, с пакетом документов о заключении с ней социального контракта в рамках государственной программы «Об оказании социальной помощи населению», приложив следующие документы: копии паспортов на ее имя, на имя ее супруга, копии свидетельств о рождении детей, справку 2НДФЛ на супруга за год, свидетельство об инвалидности матери ФИО9, свидетельство о браке, а также бизнес план на открытие «СДЭК» со статьей затрат. Также ей было написано заявление в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, в котором она указала заведомо недостоверные сведения о своих доходах и их источниках за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Она понимала, что указывает недостоверные сведения и не берет в учет доход, полученный ей в результате деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, так как в случае указания данного дохода, она была бы лишена возможности воспользоваться вышеуказанной социальной программой, так как ее доход за указанный выше период превышал величину прожиточного минимума, в связи, с чем она не могла бы претендовать на заключение с ней вышеуказанного социального контракта. Она осознавала и достоверно понимала, что вносит недостоверные сведения и не имеет права на заключения с ней контракта, но на тот период, в связи с материальными трудностями она решилась на данный шаг. ДД.ММ.ГГГГ после проверки документов, поданных ей в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, на ее расчетный счет: 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» по социальному контракту «1970041/2105 от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствии на то обоснований, ей поступили денежные средства в размере 331 456 рублей, которые в последующем были использованы в соответствии с представленным ею бизнес планом, а именно в сфере финансово-хозяйственной деятельности ее пункта выдачи СДЭК, который был открыт на данные денежные средства (на данные денежные средства она оплатила аренду офиса, приобретение оргтехники, оплатила получение лицензии, произвела ремонт офиса, оформила рекламу на улице). Ее супруг не был осведомлен о ее преступных планах. Она супругу не объясняла порядок и условия получения социальной помощи. Вину в совершении преступления, предусмотренном ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признает и искренне раскаивается (Т. 2 л.д. 118-123); 

- показаниями подсудимой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым сущность предъявленного ей обвинения разъяснена и понятна. В ходе просмотра мессенджера «Телеграмм», установленного в ее мобильном телефоне, она обнаружила, что действуют социальные программы по поддержке граждан, действующих в соответствии с Государственными программами Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утверждённая постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан». Государственная социальная помощь предоставляется на основании социального контракта нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, проживающим на территории 

<

адрес> в случае, если размер среднедушевого дохода семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес>. В программе указано, что в течении срока действия социального контракта осуществляется контроль выполнения получателем обязательств по контракту и мероприятий программы социальной адаптации. После просмотра нормативно-правовых актов она обнаружила следующую формулу расчета среднедушевого дохода семьи: суммируются совокупные доходы всех членов семьи за расчетный период, то есть за три месяца, а затем делится эта сумма на три месяца и в последующем сумма делится на количество членов семьи. Ей было известно, что за октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года у нее был доход от осуществления предпринимательской деятельности, но в связи с материальными трудностями на тот момент, у нее возник преступный умысел, а именно скрыть свой доход и получить выплату в соответствии социальной программой по поддержке граждан, действующих в соответствии с Государственными программами Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утверждённая постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан». Далее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она обратилась ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, с пакетом документов о заключении с ней социального контракта в рамках государственной программы «Об оказании социальной помощи населению», приложив следующие документы: копии паспортов на ее имя, на имя ее супруга, копии свидетельств о рождении детей, справку 2НДФЛ на супруга за год, свидетельство об инвалидности матери ФИО9, свидетельство о браке, а также бизнес план на открытие «СДЭК» со статьей затрат. Вместе с тем, ей было написано заявление в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, в котором она умышленно указала заведомо недостоверные сведения о своих доходах и их источниках за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, она умышленно указала недостоверные сведения и не указала доход, полученный ей в результате деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, так как в случае указания данного дохода, она бы не имела возможности воспользоваться вышеуказанной социальной программой, так как ее доход за вышеуказанный период превышал величину прожиточного минимума, в связи с чем она не могла бы претендовать на заключение с ней вышеуказанного социального контракта. После проверки документов, поданных ей в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, в которых ею были умышленно представлены недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет: 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» по социальному контракту «1970041/2105 от ДД.ММ.ГГГГ, поступили денежные средства в размере 331 456 рублей, при этом если бы она указала свой реальный доход за вышеуказанный период, то она бы не получила данные денежные средства. Она понимала, что совершила мошенничество в отношении ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>. В последующем вышеуказанные денежные средства были использованы в соответствии с представленным ею бизнес планом, а именно в сфере финансово-хозяйственной деятельности ее пункта выдачи СДЭК. Вину в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, признает полностью и искренне раскаивается. Ущерб, причиненный ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> она возместила полностью, путем внесения денежных средств на расчетный счет, который ей предоставили в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств на вышеуказанный расчетный счет в сумме 331 456 рублей ( т. 2 л.д. 134-139); 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает с 2001 года по настоящее время в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. С 2008 года по настоящее время он состоит в должности начальника отдела назначения и выплаты социальных пособий субсидий и компенсаций ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит организация работы и общее руководство вверенного ему отдела. В соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ выданной ему руководителем ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, он наделен правом представлять интересы ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> на предварительном следствии с правом подписи и подачи любых заявлений и ходатайств. Из постановления о возбуждении дела и передаче его руководителю следственного органа для направления по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ, ему известно, что согласно части 2 Порядка и условий оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», при наличии документально подтвержденного места жительства или места пребывания на территории 

<

адрес>, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в 

<

адрес>, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», на основании социального контракта, получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». На основании Постановления Главы Администрации (Губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2022 год», с ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие величины прожиточного минимума в 

<

адрес>: для трудоспособного населения – 14565 рублей; для пенсионеров – 11492 рублей; для детей – 12962 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в помещении ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законом, путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью получения государственной социальной помощи по государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», то есть меры, выделяемой государством для поддержки необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации, утвержденной Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, подала заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором умышленно указала недостоверные сведения о том, что за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, не имела дохода от трудовой деятельности. Однако, проведенными мероприятиями установлено, что за три месяца, предшествующих месяцу подачи ФИО3 заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть за октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года, фактический доход ФИО3 от осуществления ею трудовой деятельности в качестве индивидуального предпринимателя составил 432200 рублей, что соответственно превышает среднедушевой доход и выше величины прожиточного минимума на душу населения, установленного на основании Постановления Главы Администрации (Губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2022 год». Таким образом, фактический доход ФИО3 превышает величину прожиточного минимума, что не дает ей права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. Своими действиями ФИО3 скрыла свой фактический доход от трудовой деятельности, незаконно получив право на государственную социальную помощь на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 331 456 рублей. По результатам рассмотрения заявления ФИО3, ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> принято решение о назначении государственной услуги «Государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 331 456 рублей перечислены ФИО3 на ее расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», тем самым последняя совершила хищение государственных денежных средств на сумму 331 456 рублей, что является крупным размером, причинив тем самым имущественный ущерб бюджетной системе Российской Федерации на указанную сумму. Обстоятельства сокрытия ФИО3 сведений о доходах ее и ее семьи за расчетный период при подаче ее документов в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> не были установлены сотрудниками ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>, в силу ограниченности полномочий при проверке сведений, предоставляемых заявителем. При проверке доходов заявителя сотрудниками ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> запрашивается информация в автоматизированном порядке, посредством программного комплекса управления из СМЭВ (система межведомственного электронного взаимодействия), где имеется информация о доходах за интересующий период из ФНС, социального фонда органов социальной защиты населения. При этом сотрудники ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> не имеют полномочий и технической возможности получить сведения о доходах из иных источников, например, из кредитных организаций. Сведения из иных источников заявители обязаны предоставлять самостоятельно. В 2023 году работа по предоставлению гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта была организована в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> следующим образом: заявитель обращался с заявлением установленной формы и документами в отдел по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан и групп населения управления. Специалисты указанного отдела осуществляли консультирование граждан, разъяснение им порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, их прав и обязанностей по социальному контракту, принимали заявление и документы, осуществляли их первичную оценку и определяли право заявителя (его семьи) на государственную социальную помощь на основании социального контракта, а также формировали его личное дело. Затем дело передавалось специалистам его отдела назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций для технической обработки в программном комплексе управления, в том числе для направления запросов необходимой информации по СМЭВ (системе межведомственного информационного взаимодействия в ФНС РФ, СФР, МВД, ЗАГС). После получения ответов на запросы, расчета среднедушевого дохода семьи заявителя, заявление и документы рассматривались на заседании межведомственной комиссии по вопросам оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта при ГКУ КК –УСЗН в 

<

адрес>, по результатам которого принималось решение о заключении с гражданином социального контракта и предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. Таким образом, ФИО3 обратилась в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с заявлением и документами для заключения с ней социального контракта и оказания ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 331 456 рублей на осуществление предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (открытие пункта выдачи «СДЭК»). Из сведений о доходах семьи, указанных ФИО3 в заявлении, а также содержащихся в представленных ею документах и полученных управлением по СМЭВ, следовало, что ее семья имеет среднедушевой доход за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>, таким образом, является малоимущей и имеет право на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Сведений о превышении доходов семьи ФИО3 над величиной прожиточного минимума заявителем не представлялось, по СМЭВ не поступало, получение их управлением из других источников законом не установлено и в полномочия органов социальной защиты не входит. В связи с вышеизложенным, управлением с ФИО3 был ДД.ММ.ГГГГ заключен социальный контракт и оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 331 456 рублей. В результате преступной деятельности ФИО3 причинен ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> имущественный вред на сумму 331 456 рублей (т. 2 л.д. 42-47); 

- показаниями свидетеля ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает с 2007 года по настоящее время в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. С 2011 года по настоящее время состоит в должности заместителя начальника отдела по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп населения ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит осуществлять контроль за деятельностью ГКУ СО КК – «Динской РСЦН», а также осуществлять прием граждан по социальным вопросам, в том числе прием заявлений по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта. В 2023 году при обращении в ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес> по вопросу оказания адресной государственной помощи на основании социального контракта действовали Порядок и условия оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок), разработанные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", приложением 8(6) к государственной программе Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>". В соответствии с вышеуказанным Порядком право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имели малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, место жительства которых находится на территории 

<

адрес>, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в 

<

адрес>, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Состав семьи, учет доходов и расчет среднемесячного дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производились на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи, а также с учетом иных условий, определенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". Одним из мероприятий, на которое предоставлялась государственная социальная помощь на основании социального контракта, заключенного между обратившимся гражданином и органом социальной защиты населения в муниципальных образованиях 

<

адрес> по месту жительства или месту пребывания, являлось мероприятие - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Управление социальной защиты населения заключает с заявителем социальный контракт не более чем на 12 месяцев - по мероприятию осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Пособие, предоставляемое в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, осуществляется в виде единовременной или ежемесячной денежной выплаты, необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации. Гражданин, с которым заключен социальный контракт по мероприятию осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, обязан: встать или состоять на учет в территориальном органе Федеральной налоговой службы в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в управление социальной защиты населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, получить лицензии на программное обеспечение, а также на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, принять имущественные обязательства и представить в управление социальной защиты населения подтверждающие документы. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается по представленному в управление социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи заявлению установленной формы, в том числе с указанием состава семьи и доходов членов семьи за последние 3 месяца перед месяцем обращения. В заявлении указывается цель получения государственной социальной помощи на основании социального контракта и согласие всех совершеннолетних трудоспособных членов семьи на заключение социального контракта. Гражданин, обратившийся с заявлением, предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, подтверждающий место жительства, место пребывания на территории 

<

адрес>. При обращении за получением государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, заявитель дополнительно представляет в управление социальной защиты населения подписанный им план расходов денежной выплаты на основании социального контракта с указанием планируемых мероприятий, сроков их реализации и расчета финансовых затрат, требуемых для их выполнения. Регистрация заявления производится специалистом управления в день обращения заявителя. Управление социальной защиты населения рассматривает заявление гражданина об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в течение 15 рабочих дней со дня подачи (регистрации) в управлении социальной защиты населения, в порядке очередности. Управление социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления разрабатывает программу социальной адаптации совместно с заявителем. Программа социальной адаптации устанавливается на период действия социального контракта, при необходимости в программу социальной адаптации могут быть внесены изменения по согласованию сторон. В программе социальной адаптации указываются обязательные для реализации мероприятия, проводимые в рамках социального контракта. В целях содействия в реализации получателями государственной социальной помощи мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, при управлении социальной защиты населения создана комиссия по вопросам, связанным с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписываются заявителем и руководителем управления социальной защиты населения. Управление социальной защиты населения в течение 15 рабочих дней со дня приема (регистрации) заявления принимает решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. На каждую семью или одиноко проживающего гражданина, обратившихся за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта, оформляется личное дело, в которое подшивается заявление установленной формы, программа социальной адаптации, социальный контракт, документы, представленные заявителем, документы (сведения), полученные в рамках межведомственного взаимодействия, решение управления социальной защиты населения. Денежная выплата в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на открытые в кредитной организации банковские счета. ФИО3 обратилась в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с заявлением для заключения с ней социального контракта и оказания ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 331 456 рублей на осуществление предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (открытие пункта выдачи «СДЭК»). К заявлению ФИО3 приложила следующие документы: копию паспорта ФИО3; -копию паспорта супруга ФИО3 – ФИО6 №4; копию свидетельства о заключении брака; копию свидетельства о рождении ребенка ФИО1; копию свидетельства о рождении ребенка ФИО2; копию трудовой книжки ФИО3; справку о доходах и суммах налога физического лица на имя ФИО6 №4; копию паспорта ФИО9 (согласно заявления - мать ФИО3); копию справки МСЭ-2016 ФИО9; бизнес-план на пункт выдачи ПВЗ СДЭК; копию договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие арендодателя ФИО11 на передачу территории и помещений в субаренду; согласие арендодателя ФИО12 на передачу территории и помещений в субаренду; договор субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ После принятия документов от ФИО3, данные документы были направлены в отдел назначения и выплаты социальных пособий субсидий и компенсаций ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, для осуществления проверки действительности сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах. Данная проверка осуществляется через систему электронного межведомственного взаимодействия, где можно установить действительность сведений, отраженных в заявлении обратившегося лица. Документы, приобщенные к заявлению ФИО3, не вызвали подозрений у специалистов УСЗН на предмет их подлинности, были приняты и рассмотрены на заседании межведомственной комиссией по вопросам, связанным с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. По результатам рассмотрения членами комиссии принято решение о возможности заключения социального контракта с ФИО3 на осуществление предпринимательской деятельности. Ей была оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 331 456 рублей. До обращения ФИО3 в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, она ей знакома не была (т. 2 л.д. 83-89); 

- показаниями свидетеля ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает с 2001 года по настоящее время в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. С 2015 года по настоящее время состоит в должности начальника отдела по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп населения ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит организация работы и общее руководство вверенного ей отдела. На момент обращения ФИО3 в ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес> по вопросу оказания адресной государственной помощи на основании социального контракта действовали Порядок и условия оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок), разработанные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", приложением 8(6) к государственной программе Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 1980-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>". Согласно вышеуказанного Порядка, право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имели малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, место жительства которых находится на территории 

<

адрес>, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в 

<

адрес> (далее - гражданин, одиноко проживающий гражданин, семья, заявитель, получатель государственной социальной помощи, социальный контракт), в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Состав семьи, учет доходов и расчет среднемесячного дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производились на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи, а также с учетом иных условий, определенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". Одним из мероприятий, на которое предоставлялась государственная социальная помощь на основании социального контракта, заключенного между гражданином и органом социальной защиты населения в муниципальных образованиях 

<

адрес> (далее - управление социальной защиты населения) по месту жительства или месту пребывания, являлось мероприятие - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Управление социальной защиты населения заключает с заявителем социальный контракт не более чем на 12 месяцев - по мероприятию осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Пособие, предоставляемое в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, осуществляется в виде единовременной или ежемесячной денежной выплаты, необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации. Гражданин, с которым заключен социальный контракт по мероприятию осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, обязан: встать или состоять на учет в территориальном органе Федеральной налоговой службы в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в управление социальной защиты населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, получить лицензии на программное обеспечение, а также на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, принять имущественные обязательства и представить в управление социальной защиты населения подтверждающие документы. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается по представленному в управление социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи заявлению установленной формы, в том числе с указанием состава семьи и доходов членов семьи за последние 3 месяца перед месяцем обращения. В заявлении указывается цель получения государственной социальной помощи на основании социального контракта и согласие всех совершеннолетних трудоспособных членов семьи на заключение социального контракта. Гражданин, обратившийся с заявлением, предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, подтверждающий место жительства, место пребывания на территории 

<

адрес>. При обращении за получением государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, заявитель дополнительно представляет в управление социальной защиты населения подписанный им план расходов денежной выплаты на основании социального контракта с указанием планируемых мероприятий, сроков их реализации и расчета финансовых затрат, требуемых для их выполнения. Регистрация заявления производится специалистом управления в день обращения заявителя. Управление социальной защиты населения рассматривает заявление гражданина об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в течение 15 рабочих дней со дня подачи (регистрации) в управлении социальной защиты населения, в порядке очередности. Управление социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления разрабатывает программу социальной адаптации совместно с заявителем. Программа социальной адаптации устанавливается на период действия социального контракта, при необходимости в программу социальной адаптации могут быть внесены изменения по согласованию сторон. В программе социальной адаптации указываются обязательные для реализации мероприятия, проводимые в рамках социального контракта. В целях содействия в реализации получателями государственной социальной помощи мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, при управлении социальной защиты населения создана комиссия по вопросам, связанным с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписываются заявителем и руководителем управления социальной защиты населения. Управление социальной защиты населения в течение 15 рабочих дней со дня приема (регистрации) заявления принимает решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. На каждую семью или одиноко проживающего гражданина, обратившихся за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта, оформляется личное дело, в которое подшивается заявление установленной формы, программа социальной адаптации, социальный контракт, документы, представленные заявителем, документы (сведения), полученные в рамках межведомственного взаимодействия, решение управления социальной защиты населения. Денежная выплата в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на открытые в кредитной организации банковские счета. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов (рабочее время ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>) ФИО3 обратилась в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> с заявлением и документами для заключения с ней социального контракта и оказания ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 331 456 рублей на осуществление предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (открытие пункта выдачи «СДЭК»). Из сведений, указанных в заявлении ФИО3 на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в разделе о доходах семьи, а также в представленных ею документах, и полученных управлением сведений по системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), следовало, что ее семья имеет среднедушевой доход за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>, то есть является малоимущей и имеет право на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Сведений о превышении доходов семьи ФИО3 над величиной прожиточного минимума заявителем не представлялось, по СМЭВ не было установлено, что доход семьи ФИО3 превышает прожиточный минимум, при этом получение таких сведений управлением из других источников законом не установлено и в полномочия органов социальной защиты не входит. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ управлением заключен социальный контракт с ФИО3 на осуществление предпринимательской деятельности и оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 331 456,00 рублей (т. 2 л.д. 90-95); 

- показаниями свидетеля ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с 2016 года состоит в должности заместителя руководителя ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит общее руководство отделами и подчиненными сотрудниками и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Управлением социальной защиты населения в 

<

адрес> в соответствии с Государственной программой Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставляется государственная социальная помощь на основании социального контракта нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, проживающим на территории 

<

адрес> в случае, если в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» размер среднедушевого дохода семьи по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес>. На основании приказа руководителя ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> (реквизиты данного приказа в настоящее время он назвать не может), он также является председателем межведомственной комиссии по вопросам, связанным с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Порядок предоставления Государственной социальной помощи следующий: обращение гражданина с заявлением о предоставлении ему (его семье) государственной социальной поддержки (ГСП) на основании социального контракта с приложением необходимых документов (в заявлении указываются сведения о составе семьи, доходах членов семьи за расчетный период, а также об имуществе, принадлежащем членам семьи на праве собственности, также при обращении за оказанием ГСП на основании социального контракта по направлениям «Ведение индивидуальной предпринимательской деятельности и ведения ЛПХ предоставляется бизнес план (план расходов)»; прохождение претендентом на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта онлайн-тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций; направление межведомственных запросов для проверки сведений о доходах, месте жительства (пребывания) членов семьи и заявителя. Расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи; разработка вместе с заявителем программы социальной адаптации по мероприятиям «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, «Ведение личного подсобного хозяйства»; рассмотрение межведомственной комиссией программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением, документами, представленными заявителем и полученными в порядке межведомственного взаимодействия: оценка программы социальной адаптации и бизнес-плана (плана расходов); рекомендация о заключении либо об отказе в заключении социального контракта; назначение или отказ в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта; направление заявителю уведомления о назначении или об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта; выплата гражданину денежных средств; предоставление заявителем ежемесячных отчетов (о расходовании средств социального контракта, ведении деятельности, полученном доходе); предоставление итогового отчета получателя средств в рамках социального контракта; заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации или о целесообразности продления срока действия социального контракта; оценка эффективности социального контракта (на 5-й месяц после окончания контракта) и мониторинг условий жизни заявителя в течении 12 месяцев после окончания действия социального контракта. Также в течение срока действия социального контракта осуществляется контроль выполнения получателем обязательств по контракту и мероприятий программы социальной адаптации (в том числе может быть выездной). Формула расчета среднедушевого дохода семьи следующая: суммируются совокупные доходы всех членов семьи за расчетный период (т.е. три месяца) затем делится эта сумма на три месяца, затем полученная сумма делится на количество членов семьи. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 обратилась в отдел по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп населения ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> с заявлением и документами для заключения с ней социального контракта и оказания ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 331 456 рублей на осуществление предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (открытие пункта выдачи «СДЭК»). После чего документы ФИО3 были направлены в отдел назначения и выплаты социальных пособий субсидий и компенсаций ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, для осуществления проверки действительности сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах. Данная проверка осуществляется через систему электронного межведомственного взаимодействия, где можно установить действительность сведений, отраженных в заявлении обратившегося лица. Согласно поданного заявления ФИО3 и представленных ею документов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также полученных ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> сведений по системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), установлено, что ее семья имеет среднедушевой доход за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>, то есть является малоимущей и имеет право на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Сведений о превышении доходов семьи ФИО3 над величиной прожиточного минимума заявителем не предоставлено, при проверке через СМЭВ вышеуказанных сведений также не установлено. После проверки вышеуказанных документов и сведений, указанных в заявлении, данные документы поступили на рассмотрение в межведомственную комиссию по вопросам, связанным с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, в составе которой он является председателем. По результатам рассмотрения членами комиссии принято решение о возможности заключения социального контракта с ФИО3 на осуществление предпринимательской деятельности. Ей была оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 331 456 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> заключен социальный контракт с ФИО3 на осуществление предпринимательской деятельности и оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 331 456,00 рублей. С ФИО3 он ранее знаком не был, никаких взаимоотношений с ней не поддерживал (т. 2 л.д. 96-101); 

- показаниями свидетеля ФИО6 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ему известно, что супруга ФИО3 скрыла свой доход при получении социальной помощи из ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. Также со слов супруги ему стало известно, что в отношении нее из-за того, что она скрыла свой доход при подаче документов в ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по факту мошенничества (т. 2 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является служебный кабинет № ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего изъято дело № на ФИО3 (т. 1 л.д. 69-72);

- протоколом осмотра места происшествия с участием свидетелей ФИО6 №1 и ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является служебный кабинет № ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего установлено место преступления, совершенного ФИО3, последняя подала заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором умышленно указала недостоверные сведения о том, что за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, не имела дохода от трудовой деятельности (т. 1 л.д. 174-184);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено и постановлением признано вещественным доказательством, дело № на ФИО3, в котором содержатся следующие документы: информация по делу; отчет об о оценке эффективности реализации социального контракта ФИО3; сведения о назначенных мерах социальной защиты; сведения о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц, по заявлению 15103511/2405; декларация о доходах от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3; мониторинг условий жизни ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации или о целесообразности продления срока действия социального контракта ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации социального контракта ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия товарного чека; дополнительное соглашение к социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия кассового чека на сумму 24590.00; заявление от ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о получении денежных средств за б/у мебель, оргтехника от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи б/у (мебель, оргтехника) за наличный расчет от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия кассового чека на сумму 36999,00; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копии фотографий пункта выдачи заказов СДЭ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал и светокопия товарного чека; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды №,5 кв.м./23:43:0112035:1247 от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии кассовых чеков; информация о выполнении программы социальной адаптации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии кассовых чеков; счет № б.н. от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение №; светокопия договора аренды (нежилого помещения) №,5М2/1247 от ДД.ММ.ГГГГ; решение о предоставлении государственной услуги «Государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта» от ДД.ММ.ГГГГ №»; решение от ДД.ММ.ГГГГ №; распоряжение о предоставлении услуги от ДД.ММ.ГГГГ №; служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ о выплате на основании социального контракта на имя ФИО3 денежных средств в размере 331456,00 руб.; социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; программа социальной адаптации; сведения о доходах за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ; выписка из единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости; справка о периоде получения пособия по безработице от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО3; справка о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; сведения из ЕГР ЗАГС об актах гражданского состояния по заявлению 01010498/2305 на имя ФИО6 №4; сопроводительное письмо на имя ФИО13 о направлении информации по запросу; заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта,; светокопия паспорта ФИО3; светокопия свидетельства о заключении брака ФИО6 №4 и ФИО14; светокопия паспорта ФИО6 №4; светокопия свидетельства о рождении ФИО1; светокопия свидетельства о рождении ФИО1; светокопия трудовой книжки ФИО3; справка о доходах; светокопия паспорта ФИО9; светокопия справки об инвалидности ФИО9; бизнес-план; договор субаренды нежилого помещения № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; согласие Арендодателя на передачу территории и помещений в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора ООО «Югдизельсервис» ФИО6 №4 от ФИО11; согласие Арендодателя на передачу территории и помещений в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора ООО «Югдизельсервис» ФИО6 №4 от ФИО15; светокопия договора аренды №,5 кв./23:43:0112035:1247 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО6 №4 и светокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО3; банковские реквизиты ФИО3, в ходе осмотра которых установлено, что ФИО3 предоставила заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором умышленно указала недостоверные сведения о том, что за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, не имела дохода от трудовой деятельности, а также предоставила все необходимые документы для заключения вышеуказанного контракта, на основании которых ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес> с ФИО3 заключило социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 331 456 рублей перечислены ФИО3 на ее расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 134-172,173)

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она добровольно сообщила о факте совершенного ею мошенничества при получении выплат, а именно она в январе 2023 года подала в ГКУ КК - УСЗН в 

<

адрес> заявление об оказании государственной социальной помощи в сумме 331 456 рублей на основании социального контракта, в котором умышленно указала недостоверные сведения о том, что за три месяца - октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года, не имела дохода от трудовой деятельности, скрыв от сотрудников ГКУ КК УСЗН в 

<

адрес> фактический доход от осуществления ею трудовой деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, который превышал среднедушевой доход и выше величины прожиточного минимума на душу населения, что в случае указания являлось бы препятствием в получении государственной социальной помощи. ФИО3 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о факте хищения, денежных средств в сумме 331000 рублей, путем обмана, при получении социальных выплат (т. 1 л.д. 32-33);

- приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого в соответствии с п. 1 ст. 6 получателями социального пособия могут быть малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам имеют среднемесячный доход семьи (одиноко проживающего гражданина) ниже прожиточного минимума семьи (одиноко проживающего гражданина) (т. 1 л.д. 93-94);

- порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденного Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», при наличии документально подтвержденного места жительства или места пребывания на территории 

<

адрес>, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в 

<

адрес>, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (т. 1 л.д. 95-96);

- порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Приказом Министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, место жительства которых находится на территории 

<

адрес>, среднемесячный доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в 

<

адрес>, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (т. 1 л.д. 111-129);

- постановлением Главы Администрации (Губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2022 год», согласно которого с ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие величины прожиточного минимума в 

<

адрес>: для трудоспособного населения – 14565 рублей; для пенсионеров – 11492 рублей; для детей – 12962 рублей (т. 1 л.д. 132);

- постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», согласно которому утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» (т. 1 л.д. 97);

- законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», согласно которого установлен порядок определения прожиточного минимума в 

<

адрес> и его учета при осуществлении мер социальной защиты малоимущих семей малоимущих одиноко проживающих граждан и малоимущих пенсионеров, а ттакже гарантирует предоставление им на территории 

<

адрес> за счет средств краевого бюджета государственной социальной помощи(т. 1 л.д. 98-108);

-письмом из МИФНС № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого сумма дохода ИП ФИО3, заявленная в декларации по УСН за 2022 год – 432 200 рублей (т. 1 л.д. 198);

-выпиской по платежному счету от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет 40817 810 2 3085 0484777, открытый на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 331 456 рублей в виде социальной выплаты (т. 1 л.д. 186);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ЮЭ№, согласно которой ФИО3 ФИО4 № ФИО6 №1 233015610930 зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 44-47);

-квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 осуществила платеж на сумму 331 456 рублей получателю УФК по 

<

адрес> (Минфин КК (ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>е) на счет 03№ (т. 2 л.д. 143).

Вышеприведенные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, а их совокупность считает достаточной для признания подсудимой ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, связанного с хищением бюджетных денежных средств. 

Признавая вышеизложенные показания представителей потерпевших и свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлению, подтверждаются вышеприведенными письменными доказательствами по делу. 

Не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется. При оценке их показаний, делать вывод о их заинтересованности в исходе дела против подсудимого, либо ставить под сомнение правдивость их показаний и как следствие достоверность указанных доказательств, у суда оснований не имеется и в ходе рассмотрения дела судом не установлено. Обстоятельства, изложенные представителями потерпевших и свидетелей согласуются между собой и с показаниями подсудимого, признавшего свою вину, а также со всей совокупностью иных доказательств, находят свое отражение в соответствующих процессуальных документах, при этом оснований для оговора с их стороны и самооговора подсудимого, судом не установлено. Вместе с тем, каких либо сведений и фактов в этой части, а также доказательств в их подтверждение стороной защиты суду представлено не было. 

Изученные в судебном заседании письменные доказательства подтверждают соблюдение установленного законом порядка проведения предварительного следствия, в том числе при признании и приобщении вещественных доказательств по данному уголовному делу, которые были признаны таковым на основании соответствующих постановлений следователя. Судом установлено, что вещественные доказательства по уголовному делу были осмотрены в установленном законом порядке, приобщены к материалам уголовного дела в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при собирании письменных доказательств по делу. 

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания подсудимой ФИО3 виновной в совершении преступления описанного в приговоре, а также правильности квалификации органами следствия её действий в указанной части. 

На основании изложенного, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Исходя из положений ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. При этом основной целью наказания за совершенное деяние является исправление осужденного. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО3 преступления, характеристику личности подсудимой: ФИО3 не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности; не военнообязанная и не состоит на воинском учете; замужем, проживает с супругом и двумя малолетними детьми; официально трудоустроена; по месту жительства характеризуется положительно; не состоит на учетах у врача нарколога и врача психиатра, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, в соответствии с п. "г, и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (Т.1 л.д. 67, 100-104, 105-107, 228-231), в соответствии с ч. 2 указанной статьи полное признание подсудимой своей вины, и раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания судом, в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, иных смягчающих обстоятельств, не усматривается, каких-либо сведений и доказательств в этой части в материалы дела и в судебном заседании, суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, переходя к определению вида и размера наказания подсудимой ФИО3, принимая во внимание направленность совершенного ею преступления на охраняемые уголовным законом социальные ценности - в сфере экономики против собственности и связанного с бюджетными денежными средствами, учитывая при этом конкретные обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения данного преступления, умысел подсудимой, совокупность вышеуказанных данных о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности и необходимости назначения подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции совершенного ею преступления. 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимой ФИО3, назначение наказания в виде штрафа будет являться нецелесообразным, поскольку поставит её в тяжелое материальное положение. Кроме того, назначение ей наказания в виде штрафа, а равно для замены лишения свободы наказанием в виде принудительных работ, согласно ст. 53.1 УК РФ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно способствовать исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, принимая при этом во внимание характер и степень общественной опасности содеянного. 

Помимо этого, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

Не находит суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения подсудимой ФИО3 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ст. 15 УК РФ. Установленные судом смягчающие обстоятельства, отдельные из них, равно как и их совокупность, по мнению суда, не является исключительной и не снижают в значительной степени, общественную опасность совершенного им деяния, в связи с чем, суд не находит оснований для применения указанных положений закона. Суд, учитывая критерий необходимости и достаточности исправительного воздействия назначаемого наказания и дифференцируя степень такого воздействия на подсудимую, не признает выявленную по делу совокупность данных о личности подсудимой, и обстоятельств совершенного ею преступления достаточной для реализации правовых принципов и правил в рамках ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, назначение подсудимой ФИО3 лишь основного вида и размера указанного наказания, без применения дополнительных видов, таких как штраф и ограничение свободы, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым, и соответствовать его вышеназванным целям. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО3 преступления, данных о её личности - не судимой и впервые привлекаемой к уголовной ответственности, официально трудоустроенной, положительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учетах у врачей нарколога и психиатра, учитывая наличие и характер признанных судом обстоятельств смягчающих наказание, а также отсутствие отягчающих, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает, что её исправление возможно без реального отбывания наказания и ФИО3 следует назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока. 

В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в общем порядке, подсудимая от услуг защитника не отказывалась, доказательств своей имущественной несостоятельности суду не представила, с учетом материального положения подсудимой, а также принимая во внимание её трудоспособный возраст и состояние здоровья, суд считает необходимым процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату возместить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием этих процессуальных издержек с осужденной в доход государства, данный вопрос суд полагает необходимым разрешить отдельным постановлением.

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ч. 7 ст. 241, ст. ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3. Виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 считать условным в период испытательного срока 2 (два) года, в течение которого возложить на неё обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО3

После вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО3- отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело № на ФИО3 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> –вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, в Краснодарский краевой суд через Динской районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись